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[Formanden.] 
8) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 

gående: 홢 . . .  홢 ' . :홢 . 

Forslag til folketingsbeslutning om for- 
anstaltninger vedrørende de indkaldte 
værrieplìgtiges økonomiske og / sociale 
forhold [af Søgaard m. fl.]. 

Mødet hævet kl. 16.19. 

15. møde.  

Torsdag den 24. oktober kl. 13. 

Formanden: I skrivelse a f gårs dato med- 
deler arbejdsministeren, at han ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: > ' 

Forslag til lov om støtte til omskoling. 

I skrivelse af gårs dato meddeler land- 
brugsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov O1n ændring åf vandløbsloven 
og . 홢 홢 : 

forslag til lov om ændring af lov om land- 
væsensretter;" ! i - i - 

I skrivelse af gårs dato meddeler fiskeri- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætter '<홢 홢" ' ": '홢 

Forslag til lov om salg af fisk ved offentlig 
auktion. 

I skrivelse af dags dato meddeler handels- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: : ' . 1 1 홢 

Forslag til lov om ændringer i lov om eqns- 
udvikling. 

Udvalget angående forslag til lov om æn- 
dring af lov om avancestop og forslag til 
lov om anmeldelse af vejledende priser m. v. 
har afgivet tillægsbetænkning over nævnte - 
lovforslag. Eksemplarer er omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om ind- 
fødsrets meddelelse har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

r Arbejdsministeren; (Lauge Dahlgaard): 
Herved har j eg den ære for det høj e folke- 
ting at fremsætte forslag til lov O1n støtte til 
omskoling. 

Lovforslaget er det ene af de 3 forslag, 
som regeringen fremsætter med det formål 
at styrke erhvervsudviklingen i egnsudvik- 
lingsområderne. 1 v - ' 

De 2 andre lovforslag er handelsministe- 
rens forslag om ændringer i egnsudviklings- 
loven og finansministerens forslag om inve- 
steringsfradrag i  egnsudviklingsområder. 

Den erhvervsmæssige uddannelse af voksne 
hår hidtil i væsentlig grad hvilet på det ud- 
dannelsessystem, der er skabt gennem loven 
af 18. maj 1960 oni erhvervsmæssig ilddan- 
nelse af ikke-faglærte arbejdere og gennem 
en efteruddannelsesordning for faglærte, der 
er baseret på en bevilling på -fillansloven. 
Disse uddannelsesordninger har været under 
hastig udbygning, og kurserne søges af et 
år for år stærkt stigende antal personer. 
Ordningerne tager bl. a. sigte på at fremme 
arbejdskraftens faglige og geografiske, be- 
vægelighed og går derfor ud på at give en 
systematisk uddannelse inden for bredere 
arbejdsområder.' De forudsætter tillige, at 
tilstrækkelig rutine erhverves på arbejds- 
pladsen;1 ' ; 홢 '홢 

Erfaringen har vist, at der er behov for, 
at de nævnte voksenuddannelser suppleres 
med omskolingsmuli gheder, der tager mere 
direkte sigte på konkret foreliggende ar- 
bejdstilbud. Det gælder ikke mindst i egns- 
udviklingsområderne, ; hvor en stor del af 
den stedlige arbejdskraft i tilfælde af ansæt- 
telse i industrien stilles over for så afgørende 
erhvervsskifte,, at tidligere tilegnede ar- 
bejdsrutiner ikke har stor værdi. Der kræves 
i disse tilfælde en omstilling, hvorved ar- 
bej dskraften ikke alene opnår den uddan- 
nelse, der kræves, men også den nødvendige 
rutine i indiistriélti, arbejde og i det hele 
taget en tilvænning til arbejdsforholdene i 
industrien. 

Behov for en sådan særlig omskolings- 
indsats kan foruden i egnsudviklingsområ- 
derne tillige foreligge, hvor der som følge af, 
at virksomheder har indskrænket eller helt 
indstillet driften, midlertidigt er særlige be- 
skæftigelsesvanskellgheder ! inden for be- 
stemte lokale eller faglige områder. Særlige . 
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[Arbejdsministcrån.], 
omskolingsforanstaltnÌnger kan også, 홢 være 
nødvendige for at skaffe beskæftigelse for 
særlige grupper, som det har vist sig vanJ 
skeligt at anvise arbejde, f. eks. ældre per- 
soner, der er blevet ledige. - 

De således foreliggende behov for om- 
sl{olillgi har S derfor en anden karakter end 
de mere generelle uddannelsesbehov, der 
dækkes af de eksisterende uddannelsesord- 
ninger. Deres nærmere art :og omfang er 
imidlertid: vanskelige at overse, så længe et 
erfaringsgrundlag savnes. -  . : , i, 

Det vil derfor ikke være rimeligt på nu- 
værende tidspunkt at lægge sig fast på mere 
detaljerede regler, ; og regeringen foreslår 
derfor, a t  ,: o'mskolingsordn.ingen 'foreløbig 
gennemføres, som en forsøgsordning ved, at 
der gives arbejdsministeren bemyndigelse 
til i resten af dette finansår og de 2 næste 
finansår at yde støtte til omskoling inden 
for en samlet beløbsramme af 20 mill. kr. 
Jeg bemærker i denne forbindelse, at spørgs- 
målet om: et fælles lovgrundlag for de ar- 
bejdsmarkedsuddannelser, jeg hidtil har 
omtalt, agtes taget op inden udløbet af 
1970-71. , v -  
i; Efter forslaget er det en forudsætning for 
at: iværksætte eller yde støtte til omskoling, 
at deltagerne i omskolingen er i en sådan 
situation, at de har brug for en omstilling, 
det vil sige, at de er ledige eller forventes 
at blive ledige. Omskoling skal også kunne 
gennemføres for personer, der helt eller del- 
vis må 'opgive deres erhverv. Jeg tænker 
hernied, bl. a. på erhvervsdrivende inden for 
landbruget og detailhandelen. Omskoling 
skål endelig kunne iværksættes for personer, 
der efter længere tids fravær vender tilbage 
til arbejdsmarkedet, f. eks.' husmødre, der 
søger erhvervsarbejde. 

i Den støtte, der, efter forslaget-skal kunne 
ydes 1 til omskoling, kan' - have form af en- 
konsulentbistand,1 hvorved uddannelseskon- 
sulenter'stilles til rådighed for erhvervsvirk- 
somheder og organisationer for i. samarbejde 
med virksomheden og den offentlige -ar- 
bejdsformidling at vurdere,' hvilken indsats 
der er påkrævet, og medvirke ved tilrette- 
læggelsen af sådanne omskolingspläner, som' 
er nødvendige til supplering af de bestående 
uddannelsesmuligheder. ; i J .  H 

Omskolingsstøtten tænkes endvidere1 ydet 
ved iværksættelse af eller støtte til omsko- 

lingskurser, der i situationer; hvor beskæf- 
tigelsesforholdene for bestemte grupper af 
arbejdskraften eller inden for bestemte geo- 
grafiske områder eller bestemte arbejds- 
områder er særlig vanskelige, sætter ledig- 
hedsramte personer i stand til at tage ar- 
bejde indenfor områder, hvor der foreligger 
tilbud om arbejde; 

Det er endvidere hensigten at fortsætte 
med de allerede gennem nogen tid afholdte 
oriehteringskurser med henblik på valg af. 
erhverv eller uddannelse. i : ;; 

Særligt i egnsudviklingsområder er det 
hensigten at iværksætte eller støtte kurser, 
der tager sigte på omskoling til varigere 
arbejde på bestemte erhvervsvirksomheder, 
og at yde støtte tiL omskoling under pro- 
duktivt arbejde på erhvervsvirksomheder 
med det formål at give nyantagen arbejds- 
kraft rutine og opøvning i nødvendige fær- 
digheder; : Jeg gør i denne forbindelse op- 
mærksom : på, at handelsministeren i sit 
forslag om ændringer i egnsudviklingsloven 
foreslår, at egnsudviklingslovens bestem- 
melser' om tilskud til virksomheder til op- 
læring og træning af arbejdskraft ophæves. 

Støtte til omskoling under produktivt 
arbejde tænkes ydet i tilfælde, hvor virk- 
somheder etablerer sig eller foretager en i 
forhold til virksomhedens størrelse væsent- 
lig udvidelse eller væsentlig omlægning i af 
produktionen. Støtten vil først og fremmest 
bestå i omskolingsstøtte til ,; den arbejds- 
kraft, der antages afvirksomheden, jfr. 
senere, men tillige i den konsulenttjeneste, 
der som nævnt skal stå tiL rådighed for 
erhvervsvirksomhederne. Endvidere skal der 
kunne gives støtte til uddannelse af virk- 
somhedens arbejdsledere og formænd med 
henblik i på disses medvirken ! ved omskolin- 
gen, men .derimod ikke til deres aflønning 
under 0ll1skolingelb / > 

Lovforslaget åbner mulighed for at støtte' 
deltagere økonomisk i omskolingsperioden. 
Støtten skal kunne ydés ikke alene til del- 
tagere i omskoling, der iværksættes efter 
nærværende lov-forslag,,, men også til del- 
tagere i andre korte kurser, såfremt del- 

: tagelseri i kurserne formidles af deri offen t- 
i lige arbejdsformidling med, henblik på en 
: omskoling af den pågældende. ; 

: De nærmere regler for ydelse af. omsko- 
lingsstøtte er: endnu ikke .udformet, men vil 

: blive fastlagt - efter indstilling fra det ud- 
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[Arbejdsministeren.] 
valg, der foreslås nedsat for at bistå ved 
administrationen af ordningen. Ved ud- 
formningen af reglerne om omskolingsstøt- 
ten må der på den ene side tages hensyn til 
de godtgørelsesordninger,: der allerede eksi", 
sterer for uddannelsen af .ikkerfaglærte ar- 
bejdere og efteruddannelsen af faglærte, og 
på den anden side til eventuelle støtteord- 
ninger, der'! måtte blive gennemført 'mere 
generelt for kortvarige voksenuddannelser. 

I tilfælde, hvor omskoling nnder; sted 
under deltagelse i produktivt arbejde i en 
erhvervsvirksomhed, skal omskolingsstøtten 
kun være af en sådan størrelse, at den i for- 
bindelse med arbejdslønnen svarer til over-, 
enskomstmæssig løn, og støtten skal ned- 
sættes i løbet af omskolingsperioden, efter- 
hånden som arbejdernes produktive indsats 
forøges. 

Jeg benytter lejligheden til at bemærke', 
at de eksisterende; godtgørelsesordninger for 
faglærte og ikke-faglærte er baseret på ar- 
bejdsløshedsunderstøttelsen. Disse godtgø- 
relsesordninger må derfor tages op til over- 
vejelse, når; der på grundlag af indstilling 
fra arbejdsløshedsforsikringsud valget. af 
1964 er taget stilling til ændringer i arbejds- 
løshedsforsikringsloven. Endvidere 홢 vil det 
af undervisningsministeriet nedsatte ud- 
valg, der behandler den fremtidige1 støtte- 
ordning for unge under uddannelse, som be- 
kendt afgive betænkning om kort tid. Tiden 
vil herefter være moden til på mere generelt 
grundlag at tage hele spørgsmålet om støt- 
ten, der bør ydes under kortvarige erhvervs- 
mæssige uddannelser for voksne, op til be- 
handling. , :: 

; Lovens administration agtes indtil videre 
varetaget af arbej dsministeriet med støtte 
af et udvalg med repræsentanter for hoved- 
organisationerne. EfteruddanIXelsen, = af fag- 
lærte administreres ligeledes .a'f arbejds- 
ministeriet. med bistand af et udvalg med 
repræsentanter for « hovedorganisationerne, 
medens uddannelsen af ikke-faglærte arbej- 
dere administreres af det efter uddannelses- 
loven ; nedsatte uddannelsesråd, hvis sekre-, 
tariat ligger uden for arbejdsministeriet.; 
Det er hensigten, at de 3 uddannelsesom- 
råder skal administreres i nøjeste indbyrdes 
kontakt, således at en koordinering gen- 
nemføres i videst muligt omfang. Ved gen- 
nemførelsen' af omskoling i egnsudviklings- 

områderne vil man endvidere holde nær 
kontakt med egnsudvildingsdirektoràtet. 

På lokalt plan vil de offentlige arbejds- 
formidlingskontorer få vigtige opgaver i for- 
bindelse med ordningens administration, 
idet kontorerne bl. a. vil have til opgave at 
afgøre, om en. person opfylder betingelserne 
for at deltage i omskoling og for at oppe- 
bære omskolingsstøtte. De kommende lokale 
arbejdsmarkedsnævn vil ligeledes blive søgt 
inddraget i ordningens gennemførelse. .  

Med disse bemærkninger skal jeg 홢 anbefale 
lovforslaget til velvillig; og ; hurtig behand- 
ling i det h ø j  ting. I; - 

Landbrugsministeren (Beter Larsen) Jeg 
skal herved have den ære for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af vandløbsloven. .  : . b  

Forslaget 'er i princippet og alle væsent- 
lige; enkeltheder identisk med det forslag, 
som jeg fremsatte den 12. februar ,1968. 
Lovforslaget blev, efter. 1. behandling her i 
tinget henvist til et udvalg, som imidlertid 
ikke kunne nå at afslutte arbejdet inden 
samlingens slutning. 

I det nu foreliggende lovforslag er, ikraft- 
trædelsestidspunktet i § 2 udskudt til l. ,april 
1970, da administrationen af vandløbsfor- 
hold og spildevandsanlæg i hovedsagen pår 
hviler kommunale myndigheder og den 
effektivisering, som ; forslaget tilsigter, ved 
indførelse af iet amtskommunalt .tilsyn med 
primærkommunernes spildevandsanlæg, ikke, 
med rimelighed kan gennemføres kort tid 
inden den ny kommunestruktur træder i 
lc-raft. 홢 [홢;} 

I lovforslaget er ,nu indarbejdet en række 
ændringer som følge af lov nr. 223 af 3L. 
maj 1968 om, kommunernes' styrelse, dels 
rene formaliteter som f. eks. at ændre 
홢sognevandløb" til 홢kommunevandløb", dels 
regler for. de administrative opgavers for- 
deling mellem primærkommuner og amts- 
råd inden for vandløbslovens område. 
, 1: så henseende er vandløbsloven vel det 

første forslag s til, en administrativ lov, der 
følger hensigterne i kommunalreformen op. 
Den foreslåede: ordning vil endvidere, give 
en efter danske forhold naturlig tillempning 
af det system, som anbefales på internatio- 

' nalt plan (ECE), og som min forgænger 
omtalte ved fremsættelsen den 8. december 
1967. ' v  V..'. 


